dumtaxat dextera manu, ea prolata formula: *Ungo te in Regem oleo Sanctificato in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: Amen.*

Peracta unctione, Missa proferebatur, qua absoluta, *Regiis insignibus* manu ipsius Episcopi induebatur. Inter insignia Orator noster Solium Regium, Sceptrum, Gladium, vestem Trabeam, Regiam Coronam, atque Pomum Regium refert.

Solium veluti Regium insigne in ipso parabatur Templo; in eo siquidem statim post unctionem sedebat Rex. Mos sane vetustissimus, unde orta phrasid illa in *Regem elevari*, cum solium præ ceteris Ecclesiæ subselliis elevaretur. Hinc factum ut a penitissimus usque temporibus sedes Regia, sive Regium solium, Majestatis potissimum insigne diceretur. Virgilius de *Sella Regni* meminit. Hinc & *sedem Majestatis* habes apud Bekam in Othone III. Episcopo Ultrajectensi de Wilhelmi coronatione locutum, qui illam appellat: *Decus amplissimum Augusti, & insigne præcipuum Regni.*

Sceptrum, vetustissimum Regiæ dignitatis insigne, e manu Consecratoris Rex folio sedens recipiebat, de quo nil notatu dignum dicere occurrit, cum de ejus antiquitate, atque figura innumeri edisserant optimæ notæ scriptores. Eadem dic & de gladio, qui tertio loco ea inter insignia recensetur: Gladium sane etiam Imperatori in illius Coronatione a Duce Saxonie traditum, scribit Bekas apud Ofium, quem *lanceam* appellat Gherardaccius in suo Historiæ Bononiensis libro xxvi.

Quarto: Rex Trabea veste induebatur. Hoc sane indumenti genus Romanorum proprium fuisse, omnes norunt. Sed & inter prima olim fuisse Regiæ dignitatis insignia, testari videtur Virgilius versu illo *Ænead. xi. v. 334.*

Et sellam, regni, trabeamque insignia nostri.

Num autem peculiare Regum nostrorum infimo ævo insigne illud fuerit, dubitandi occasionem altum præbet de ea silentium apud alios historicos, qui de id genus insignibus tum medio, tum eodem infimo ævo scripsere. Quamobrem

in eam veni suspensionem, fuerit ne insigne hoc a Romano Pontifice Regibus Siciliae citra pharum collatum ob Senatoriam dignitatem, quae praesertim post Carolum I. Andegaviensem Regum nostrorum veluti propria reputabatur. At de ejusmodi re nil certi statuimus; quare conjecturam hanc lectorum arbitrio plane permittimus.

Quinto: a Pontifice, vel ejus legato Rex *Coronam* accipiebat. Ea sane aurea erat; immo nostrorum Regum illa tanti erat ponderis, ut pignori Andegaviensium aëvo data quandoque fuerit pro quadraginta octo mille ducatos. Id sane colligimus ex diplomate quodam Regis Caroli I. Andegaviensis, qui cum Romae moraretur, ut Pontifici annuum solveret censum, uni ex suis familiaribus epistolam dedit, qua jubet ut custos Castri S. Salvatoris, nunc Ovi Castrum, in quo Regia Corona servabatur, illam ei tradat, pignori pro octomille uncias aureas obligandam. Hinc itaque conjici potest magni certe pretii Regum nostrorum fuisse Coronam, quam in munitissimo ea tempestate S. Salvatoris Castro custodiebant.

Postremum tandem Regis insigne erat *Regium Pomum*. Fuerit ne illud Constantino antiquius inter Regia insignia, affirmare non audeo; in quibusdam enim tum Constantiani Magni, tum aliorum, qui in Orientali Imperio illi succedere, Imperatorum numis passim Regium Pomum habes, quod sinistra gerunt, dum dextera Crucem tenent; etsi in mediæ aevi Græcorum Imperatorum numismatibus plerumque illi dextera manu *pomum*, de quo sermo est, teneant, cui Crux supereminet. At quicquid sit de origine, atque vetustate hujus Regii insignis, nemo inficias ibit illud nostris a CPolitanis Imperatoribus mutuatos esse; quamobrem inter Occidentalis Imperii potissima insignia & illud invenies, quod in solemnibus Imperatoris Coronatione Bavariae Dux illi tradit hisce verbis: *Accipe globum sphericum, ut omnes terræ nationes Romano Regno subicias, & gloriosus Augustus appellari valeas. Lege hanc formulam apud laudatum Bekam. Et de eodem globo spherico laudatus etiam Gher-*

rar-

rardaccius loquitur, illudque *Pomum aureum*, perinde ac noster Orator, appellat. Quemadmodum autem Pomum aureum Imperatori traditum Romani Imperii jura designabat, ita & illud idem Regi Siciliae citra pharum datum indicabat: eo, ut noster loquitur Orator, *Regni* (quod pomo illo designabatur) *possessionem sub sua potestate teneret*. Atque hæc satis sit de Coronationis cæremoniis dixisse, quæ tum ad monumentorum nostrorum medii, atque infimi ævi, tum ad eorundem temporum Historiæ intelligentiam facultam quandam præbere puto.

Una tandem restat pro Commentarii hujus coronide expendenda nostri, nimirum, Oratoris periocha, quæ conditiones, quibus Pius II. Regni Investituram Ferdinando Aragonio impertitus fuerat, patefacit. Notatu certe digna sunt Oratoris verba, quibus Pontificem sic alloquitur, ut illum, postquam jura Ferdinandi exposuerat, metu etiam futuri mali ab Andegaviensium studio prorsus deterret: *Investivit, & coronavit S. V. eorum jurium* (Ferdinandum scilicet) *quæ Alphonso Regi competebant, & in quorum possessione pacifica jugi xx. annorum totius Christianitatis, & ipsius Francorum Regis approbatione pacifica fuerat. Conquisivit sibi* (Pontifex nimirum) *censum Ecclesiæ debitum; & Beneventanam Civitatem; ipsius Ferdinandi Regis filialem obedientiam; ac beneficium maximum, cum suis pecuniis suo imperio* (nimirum jussu) *Jacobus Piccininus strenuissimus Capitaneus Civitatem Assisi, & terram Gualdi, quas, ut assererat, suo jure occupaverat, liberaliter restituit. His recentitis, quæ pro Investitura a Ferdinando Pontifex acceperat, beneficiis, hæc subdit noster Orator: Tractemus, si sapimus, de eorum retractatione, restituemus & Beneventanam Urbem, restituemus & Assisium, & Gualdum; renuntiabimus & census promissioni; vendicabimus amicis vicinam Regem in hostem acerrimum; cum jure suadente, cum de contractus rescissione agitur, oporteat omnia, quæ facta sunt revocare, & in pristinum casum reducere.*

His sane minis Pontificem ab Andegaviensium rationibus
aba-

abalienare conatur Orator noster, quas singillatim ad examen brevi revocare nostrarum rerum historiam interest. Atque imprimis præmonendum est, non sine gravi causa Oratorem nostrum omnia, quotquot congerere posset, undique validissima acquisivisse argumenta, quibus animum Pontificis erga Ferdinandum confirmaret. Quamquam enim Pius II. tum vi juris Ferdinandi adductus, tum spe allectus futuri matrimonii (quod Ferdinandus sponderat, inter Antonium Piccolominum ejusdem Pontificis nepotem, atque Regis illius nepotem, cui dotis nomine Rex Gelani Comitatum, atque Amalphitanum Ducatum promiserat) partes Ferdinandi tueretur; merito attamen Rex Investituræ revocationem verobatur ob novam quandam, atque præteritis in Investituris inusuetam formulam, quam callide Pius in Ferdinandi illa apponendam curaverat. Dum enim in Investitura Regnum Siciliae citra pharum Ferdinando, veluti Alphonso successore tradit, clausulam, ut ajunt, addit: *Nullius juri derogando*. Quam sane formulam ipsemet Pius in Oratione, quam eodem in Concilio Mantuano ad Regis Galliarum oratores habuit, a se primum in Investitura Ferdinandi appositam fuisse fatetur, ut videre est apud laudatum Fernium *Historiæ compendiarie Regni Neapolitani* cap. XXIIX. Ea itaque de causa Ferdinandus, verebatur quin Pontifex, si Andegaviensium partes sectari maluisset, apposita illa uteretur formula, ejusque juribus derogaret. Quamobrem Orator noster qua argumentis, qua & minis jura Ferdinandi tueri conatur.

Nunc autem ad inita ob traditam Ferdinando Regni investituram Regem inter, atque Pium II. pacta deveniamus. Primum fuit *de Censu Ecclesiæ debito*, de quo supra aliqua delibavimus. Alterum de tradenda Pontifici Romano *Beneventana Civitate*. Ex hoc sane pacto vides Civitatem Beneventanam, quam ex Pontificis manu recuperatam Regno adjecerat Alphonso, ut jam diximus, adhuc Ferdinando Regi parere. Qua sane in re animadvertendum erit, Romanum Pontificem Pium II. hanc præripuisse occasionem, ut Benevento rursus potiretur; quemadmodum enim ex Nicolai V. Bulla,

la, atque Oratoris nostri testimonio supra diximus, Beneventum Alphonso primum ob Lagonissæ, Acumuli, atque Civitatis Ducalis permutationem ab Eugenio traditum, ei tandem *in perpetuum* reliquum fuerat ob mutuam Nicolao V. pecuniam, quam Pontifex minime restituerat; quare Alphonso una cum Siciliæ citra pharum Regno Beneventum Ferdinando ejus successori reliquerat. At Pius II. temporis conditione abusus, in quo Ferdinandum externa, quibus comminabatur, Andegaviensium bella premebant, quique Pontificia protectione summo opere indigebat, de recuperanda rursus Beneventana Urbe consilium perfecit. Hinc legimus Ferdinandum Romæ misisse Matthæum Johannem Regium secretarium, & Antonium de Alexandro Jurisconsultum Neapolitanum, qui pacta ob futuram Incoronationem iniere cum Bérardo Episcopo Spoletano, & Acapito de Rusticis Sacri Palatii Auditore a Pio II. delegatis, quæ sane *Capitula* firmata legimus *Rome die XVII. Octobris Anno MCCCCLVIII. Pontificatus Pii Anno I.*, ut habes in libro *Vicariatus Pii II.* In his autem *Capitulis* quinto loco habes: *Quod Civitas Beneventana per præfatum Dominum Regem libera dimittatur, & SS. Domino Nostro actualiter per realem possessionis traditionem restituetur.* Verum quibusnam conditionibus isthæc facta fuerit restitutio, satis non video, cum Anno MCCCCLXXXIII., vigesimo quarto scilicet ab initis hisce pactis Anno, adhuc Beneventanos Ferdinandi *Vaxallos* appellari compertus sim in quadam ejusdem Regis Epistola, Capitulo Ecclesiæ Beneventanæ data eodem Anno MCCCCLXXXIII. in qua Rex Beneventanæ Ecclesiæ Canonicos laudat, eo quod, verba sunt Ferdinandi in laudata epistola: *facto aveano quello, che se conviene ad amorevoli, boni, & Fedeli Vassalli.* De Epistolæ autem autentia dubitandi locus non restat, cum illam ipse exscripserim ex autographo, quod in Archivo Capituli Beneventani servatur, eamque publici juris fecerim in Præfatione primi tomi collectionis monumentorum Historiæ Neapolitanæ. Ferdinandus forsitan in concertationibus, quas cum Paulo II.,
Pii

Pii successore, habuit, Beneventanam repetiit Civitatem. At de hac re alibi.

Septimum tandem *Capitulorum Pium* inter II. & Ferdinandum caput est, quod: *Præfatus Dominus Rex mandabit, & operabitur effectualiter, quod Comes Jacobus Piccininus infra terminum unius mensis... restituat SS. Domino Civitatem Antii, Nuceriam, Gualdum, Terras, & Castra, & quæcumque alia loca, quæ de bonis Ecclesiæ Romanæ recepit &c.* Ut itaque Ferdinandus fidem, quam hoc pacto dederat, liberaret, a Jacobo Piccinino, quem suis stipendiis accepit, coemtis Patrimonii Romani Terris, præsertim Assisio, & Gualdo, ut noster ait Orator, illas Pio II. restituit. Quamobrem Orator dicit, Ferdinando, si quando revocanda foret Investitura, tum Beneventanam Civitatem, tum Assisium, atque Gualdum reddendas esse.

Unum postremo prætereundum non erit, ex quo Italici juris quæ tunc temporis fuerit conditio, intelligi queat; ait sane noster Orator: *Est potentissima orbis terrarum caput Italia Pontificio, Imperiali, Regique jure decorata; & sine horum jurium auctoritate indivisibilis.* Ex hoc profecto Italici juris sistemate maximum derivatur lumen ad Historiam rerum nostrarum intelligendam. Quamobrem, ut ex innumeris ea de re exemplis unum seligam, eo ex jure repetendus est Regum nostrorum primæ Dynastiæ titulus, *Regum* nempe *Italiae*, qui passim occurrit in Rogerii, aliorumque Regum nostrorum e gente Normanda diplomatibus. Hunc itaque titulum ex unico in Italia Monarchici juris Regno, quo jure Siciliae illud potiebatur, desumerant illi, ut fusius in eadem de Leonis Chronico dissertatione ostendam.

Hæc itaque satis sit dixisse pro hujus Orationis prævio Commentario: innumera sane quæ ceteroqui expendenda adhuc ad pleniorum illius intelligentiam forent, merito missa faciam, cum meæ non sit Provinciæ rerum nostrarum Historiam heic scribere, sed paucis, quæ secundam adhuc egere manum videbantur, pro viribus persequi.

ORA-

O R A T I O

ANDREÆ DE S. CRUCE

*Ferdinando Regi Sicilie Andreas de Sancta Cruce
Advocatus.*

Scribit Plinius I. Socratem viginti talentis unam suam vendidisse orationem, Demostenem vero quinquaginta; ego jussu tuæ Majestatis Mantuam ad Universalem omnium Christianorum Regum & Principum conventionem per Pium II. Pont. Maximum indictam accessi, ubi orationem infra descriptam pro tuorum Regnorum defensione differui. Scio nec materie, nec personis nec loco aliquam per quenquam habitam orationem majori premio dignam, nisi quædam pronuntiantis & verborum ornatus inequalitas esse posset. Recipiat eam. M. tua, in qua titulos omnes tui principatus ascripsi; & tue persone ad regium solium meritum, postquam nostrorum temporum gesta rem publicam concernentia per me fideliter scripta, si hæc suo pretio compensabitur, destinare curabo; in quibus tui genitoris in Italia gesta, ac tuos ad tui regni adeptionem successus per leges ad tuorum consiliorum ingerendis normam, cum ut plurimum ex preteritorum notione presentia, & futura prudentius & accuratius, ordinantur.